

**CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN
6012300361 – SERVICIO DE IMPLANTACIÓN DE SISTEMA
DE GESTIÓN DE CICLO DE VIDA DE PRODUCTO (PLM). –
LAS ACTUACIONES INCLUIDAS EN ESTE CONTRATO
PODRÁN SER COFINANCIADAS AL 40 % CON CARGO AL
PROGRAMA OPERATIVO 2021-2027 FEDER DE LA
COMUNIDAD DE MADRID**

Consulta 1:

Visita del día 12 diciembre.

¿Es de carácter obligado para los licitantes?

Respuesta 1:

En relación con su consulta, informarles de que la visita organizada con motivo del objeto del contrato no es obligatoria.

Consulta 2:

¿Cuál es su objetivo?

Respuesta 2:

En relación con su consulta, informarles de que la finalidad de la visita es principalmente la de mostrar las instalaciones y los repositorios de documentación de la Oficina Técnica del Área de Ingeniería de Material Móvil Metro de Madrid.

Consulta 3:

**¿Es aceptado que la oferta / respuesta, contenga documentación adjunta en idioma Inglés?
Sobre todo me refiero a la documentación que soporte las respuestas a los anexos IV, V y VII.**

Respuesta 3:

En relación con su consulta, informarles de que tendrán que tener en cuenta lo indicado en la condición “5.3. Presentación de las ofertas por medios informáticos” del Pliego de Condiciones Particulares que rige la presente licitación, donde se dice:

“Los licitadores aportarán los documentos de su oferta (administrativa, técnica y económica) en formato electrónico autenticados mediante firma electrónica reconocida, y redactados en castellano (en caso de documentos originales redactados en lengua extranjera, éstos deberán acompañarse de su traducción oficial).”

Consulta 4:

Las ofertas que se presenten, ¿deben cubrir forzosamente todas las partidas solicitadas (licenciamiento software, equipamiento informático y servicios de implantación y formación)? ¿O serían también aceptadas aquellas que cubran por ej. sólo licenciamiento software y servicios, sin ofertar el equipamiento informático?

Respuesta 4:

En relación con su consulta, informarles de que deben de cubrirse todas las partidas solicitadas en los alcances.

Para el caso concreto del suministro de equipamiento informático no será necesario el suministro de equipamiento en el supuesto que queda detallado en el apartado “25. Oferta técnica” del Pliego de Condiciones Particulares, donde se dice:

“Según se indica en el apartado 10.2.1.3 Plataforma del PPT se deberá incluir en la oferta la hoja de cálculo “ANEXO IV - Requisitos técnicos hardware.xlsx” debidamente cumplimentada, indicando el cumplimiento o no de la característica solicitada y el valor ofrecido para cada concepto. Se incluirán las referencias documentales (web, documentos anexos, etc.) que permitan contrastar la veracidad del valor referenciado en la hoja de cálculo. En caso de que las celdas mencionadas anteriormente no estén debidamente cumplimentadas, es decir, se encuentren en blanco, la oferta será excluida del procedimiento.

En caso de que la oferta técnica no requiera de suministro de infraestructura por parte del Licitante, por disponer Metro de Madrid de todo el necesario según el PPT, se indicará en todas las celdas verdes a rellenar “No Aplica””.

En Madrid, a 01 de diciembre de 2023.